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Pompy chłodzenia 
w napędach rozrządu



pracy pompy i jej żywotność. Zbyt mocne 
naprężenie paska może skutkować awa-
rią nie tylko samej pompy (uszkodzenie 
łożyska i uszczelnienia, zatarcie, hała-
sy, wycieki płynu), lecz także brakiem 
współosiowości układu rozrządu i nie-
prawidłową pracą paska, grożącą jego 
uszkodzeniem lub zerwaniem. Niektó-
rzy producenci nakazują wręcz, aby po  
każdorazowej wymianie paska, obowiąz-
kowo sprawdzić jego napięcie. Zdarza 
się także, że producent, w trosce o bez-
pieczeństwo układu, wymaga spraw-
dzenia naprężenia paska rozrządu przed 
elementami napędzanymi, w tym także 
przed pompą układu chłodzenia. Przy-
kładem może być tu Fiat, który w swoim 
benzynowym silniku 1.2 typu 188 A4 
wymaga takiego sprawdzenia w dwóch 
miejscach: przed napinaczem i przed 
pompą (patrz rys. 3).

będą zgodne, pasek zacznie przeska-
kiwać, a jego zęby ulegną uszkodzeniu 
(naderwania, trwałe odkształcenia). 
Może to doprowadzić do awarii nie tylko 
układu chłodzenia (pasek nie napędza 
pompy), lecz również do uszkodzenia 
silnika (zerwanie paska, brak przeniesie-
nia napędu z wału na wałek rozrządu lub  
np. pompę wtryskową). 

Uszkodzenia eksploatacyjne 
Wynikają one najczęściej z użycia nie-
właściwego płynu chłodzącego, zbyt 
długiego czasu eksploatacji lub niskiej 
jakości pompy. Użytkownik samocho-
du i mechanik muszą zawsze znaleźć 
porozumienie w kwestiach dotyczących 
bezpieczeństwa eksploatacji pojazdu. 
Oczywiście należy także trzymać się  
wymagań producenta samochodu w za-
kresie wymiany płynu chłodzącego i pom-
py, ale nie można zapomnieć o zdrowym 
rozsądku i doświadczeniu mechaników. 

Zastosowanie płynu o niewłaściwej 
temperaturze zamarzania lub wrzenia 
może spowodować nie tylko zamarz-
nięcie bądź przegrzanie układu, lecz 
również uszkodzenie wirnika, szczegól-
nie jeżeli wykonany jest on z tworzywa 
sztucznego. Niektóre płyny powinny być, 
zgodnie z wymaganiami producenta 
pojazdu, wymienione po odpowiednim 
okresie eksploatacji. Zawsze należy do-
bierać płyn zgodny ze specyfikacją pro-
ducenta pojazdu i najlepiej wymieniać 
na ten, który był poprzednio stosowany. 
Użycie innych może powodować rozsz-
czelnienie układu (płyny agresywne) lub 
jego zamulenie i korozję. 

W przypadku nieszczelności często 
dochodzi do uszkodzeń paska rozrządu 
spowodowanych reakcją składników pły-
nu chłodniczego z gumą, która zaczyna 
się kruszyć i pękać albo ulegać zmięk-
czeniu. Wszystkie te zjawiska skutkują 
spadkiem wytrzymałości prowadzącym 

Efektywność chłodzenia silnika uzależniona jest od spraw-
ności i jakości takich elementów, jak termostat, chłodnica, 
wentylator, płyn chłodzący oraz pompa wody zapewniająca 
stały obieg cieczy pod właściwym ciśnieniem

najczęściej do zerwania paska i poważ-
nej awarii silnika. 

Niektórych płynów nie wolno ze sobą 
mieszać, ponieważ w wyniku reakcji che-
micznej mogą stracić swoje właściwości, 
np. płyny stosowane w samochodach 
grupy VAG typu G11 (zielono-niebieski) 
i G12 (różowy). Zamulenie układu i koro-
zja także wpływają na żywotność pompy 
wody i skuteczność układu chłodzenia. 
Mogą one doprowadzić nie tylko do za-
tkania układu (brak właściwego przepły-
wu) i uszkodzenia termostatu, lecz rów-
nież do zablokowania wirnika oraz wałka 
pompy, co w konsekwencji powoduje 
uszkodzenie zębów paska, jego zerwanie 
lub spalenie (pasek jest „przeciągany” lub 
ociera częścią grzbietową o nieruchome 
koło pompy – w zależności od sposobu 
przeniesienia napędu). 

Czasami problemem jest częstotli-
wość wymiany pompy napędzanej pa-
skiem rozrządu. Niektórzy producenci 

du (mało miejsca), pośpiechem, rutyną 
mechanika lub… niewłaściwym dobo-
rem pompy do silnika. Na rys. 1 można 
zauważyć uszkodzenia spowodowane 
uderzeniami wirnika pompy o krawędź 
gniazda podczas niewłaściwego monta-
żu. W dalszej konsekwencji prowadzi to 
do całkowitego pęknięcia wirnika i braku 
chłodzenia silnika. 

Czasami dochodzi także do niewspół-
osiowego zamontowania pompy, co może 
skutkować nierównomierną i nieosiową 
pracą paska. W takim przypadku albo 
pasek „pływa” i ociera o osłonę rozrządu 
lub blok silnika, albo jest niszczony (cię-
ty) na kole pompy, rolkach prowadzących 
lub napinających, wyposażonych w kra-
wędzie zewnętrzne bieżni (rys. 2).

Nieprawidłowe napięcie paska rozrzą-
du także wpływa niekorzystnie na jakość 

Niniejsza publikacja ma na celu przed-
stawienie kilku najczęstszych uszkodzeń 
pomp wody, ich przyczyn i wpływu na 
układ rozrządu, szczególnie wtedy, gdy 
napędzane są wspólnym z nim paskiem.

Podstawowe awarie pomp wynikają 
m.in. z:
	uszkodzeń mechanicznych,
	uszkodzeń eksploatacyjnych,
	nieszczelności.

Mechaniczne przyczyny uszkodzeń
Do podstawowych przyczyn uszkodzeń 
mechanicznych można zaliczyć:
	nieprawidłowy montaż pompy,
	brak osiowości układu,
	nieprawidłowy naciąg paska,
	niewłaściwy dobór paska rozrządu.
Nieprawidłowy montaż pompy może być 
spowodowany słabym dostępem do ukła-

Rys. 1. Uszkodzenie wirnika w wyniku  
nieprawidłowego montażu

Rys.2. Ostra krawędź 
bieżni koła pasowego

Rys. 3. Schemat 
sprawdzenia napię-
cia paska rozrządu 
w silniku Fiat 1.2 typ 
188 A4 (WP – pompa 
układu chłodzenia, 
MT – napinacz, CAM 
– wałek rozrządu, 
CK – wał korbowy)

Czasami problemem jest także umie-
jętność właściwego doboru pasków roz-
rządu do konkretnego silnika. Najczęst-
szymi błędami są w tym wypadku: nie-
właściwa identyfikacja silnika (typ, moc, 
rok produkcji, oznaczenie) lub stoso-
wanie nieaktualnych katalogów. Należy 
pamiętać, że producenci silników często 
wprowadzają zmiany konstrukcyjne, któ-
rych nieuwzględnienie skutkuje później 
brakiem właściwej współpracy paska 
z elementami napędzanymi. Wystarczy, 
że zmieni się profil lub rozstaw zębów, 
a już może się okazać, że pompa, która 
pasowała poprzednio, obecnie spowodu-
je nieodwracalne szkody. W momencie, 
gdy moduły zębów paska i pompy nie 
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